整合對沖資產之影響 $ 1,420 $ 950 $ 470 $ (470) $ (950) $(1,420)

靈活對沖資產之影響（假設對沖資產價

值的變動可完全抵銷變額年金保證負債

已作靈活對沖部分的變動） 3,170 1,980 900 (710) (1,240) (1,610)

對沖資產的總影響（假設靈活對沖資產

價值的變動可完全抵銷變額年金保證負

債已作靈活對沖部分的變動） $ 4,590 $2,930 $ 1,370 $(1,180) $(2,190) $(3,030)

假設對沖資產價值之變動可完全抵銷變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之變

動時所產生的淨影響  $(2,050) $(1,280) $ (600) $ 500 $ 910 $ 1,220

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷

變額年金保證負債已作靈活對沖部分之

變動時所產生的影響(4) (950) (500) (180) (140) (300) (480)

假設對沖資產價值之變動未能完全抵銷

變額年金保證負債已作靈活對沖部分之

變動時所產生的淨影響(4) $(3,000) $(1,780) $ (780) $ 360 $ 610 $ 740

若靈活對沖措施可完全抵銷變額年金保

證負債已作靈活對沖部分之變動，股市

波動對核心業務盈利的影響內已作對沖

之百分比 69% 70% 70% 70% 71% 71%

若靈活對沖措施未能完全抵銷變額年金

保證負債已作靈活對沖部分之變動，股

市波動對核心業務盈利的影響內已作對

沖之百分比(4) 55% 58% 60% 79% 80% 83%
(1) 請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(2) 定義為股市波動對歸於股東的收入淨額的影響，包括於二零一零年九月三十日之已有再保險合同之結算款額，惟不計入對沖

資產或其他降低風險措施的抵銷作用。
(3)  一般基金股票之影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對股票比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持股票之任何收益或虧

損；或(iii)宏利銀行所持股票投資之任何收益或虧損。上述影響假設分紅保單基金為獨立運作，而且在股市波動下，不會對歸

於股東的收入淨額產生重大影響。
(4) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保證負債已作靈活對沖部分之虧

損的百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損

假設為變額年金保證負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。為便於呈列，

所有數字均化成整數。

February 9, 2012 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results 33

截至二零一一年九月三十日(1)

（以百萬加元計） -30% -20% -10% +10% +20% +30%

股市波動對歸於股東的收入淨額的影響(2)

變額年金保證 $(6,140) $(3,890) $(1,830) $1,580 $2,920 $4,010

資產為本收費 (260)  (170) (80) 80 170 250

一般基金股票投資項目(3) (310)  (220) (110) 110 210 320

可能影響總計 $(6,710) $(4,280) $(2,020) $1,770 $3,300 $4,580

對沖資產之影響

整合對沖資產之影響 $1,270 $850 $420 $(420) $(850) $(1,270)

靈活對沖資產之影響（假設對沖資產價值的變

動可完全抵銷變額年金保證負債已作靈活對沖

部分的變動） 3,150 1,980 920 (750) (1,350) (1,810)

對沖資產之影響總計（假設靈活對沖資產價值

的變動可完全抵銷變額年金保證負債已作靈活

對沖部分的變動） $4,420 $2,830 $1,340 $(1,170)  $(2,200) $(3,080)

假設對沖資產價值之變動可完全抵銷變額年金

保證負債已作靈活對沖部分的變動時所產生的

淨影響 $(2,290) $(1,450) $(680) $600 $1,100 $1,500

假設靈活對沖資產價值之變動未能完全抵銷變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之變動時所

產生的影響(4) (950) (500) (190) (150) (340) (550)

假設靈活對沖資產價值之變動未能完全抵銷變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之變動時所

產生的淨影響(4) $(3,240) $(1,950) $(870) $450 $760 $950

若靈活對沖資產可完全抵銷變額年金保證負債

已作靈活對沖部分的變動，股市波動對公司盈

利的影響內已予對沖之百分比 66% 66% 66% 66% 67% 67%

若靈活對沖資產未能完全抵銷變額年金保證負

債已作靈活對沖部分的變動，股市波動對公司

盈利的影響內已予對沖之百分比(4) 52% 54% 57% 75% 77% 79%
(1) 請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(2) 即股市波動對公司盈利的影響，包括於二零一零年九月三十日之已有再保險合同之結算款額，惟不計入對沖資產及其他降低風險

措施的抵銷效果。
(3)  一般基金股票之影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對股票比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持股票之任何收益或虧損；或

(iii)宏利銀行所持股票投資之任何收益或虧損。上述影響假設分紅保單基金為獨立運作，而且在股市波動下，不會對歸於股東的收

入淨額產生重大影響。
(4) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保證負債已作靈活對沖部分之虧損的

百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設為變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。為便於呈列，所有數字均化

成整數。

February 9, 2012 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results 34

截至二零一零年十二月三十一日(1)

（以百萬加元計） -30% -20% -10% +10% +20% +30%

股市波動對歸於股東的收入淨額的影響(2)

變額年金保證 $ (4,840)  $(2,940) $(1,300)  $1,010 $ 1,830 $ 2,300

資產為本收費  (270)  (180)  (90)  90  180  270

一般基金股票投資項目(3)  (270)  (180)  (90)  100  200  300

可能影響總計 $ (5,380)  $(3,300) $ (1,480) $ 1,200 $ 2,210 $ 2,870

對沖資產之影響

整合對沖資產之影響 $ 1,270 $ 850 $ 420 $ (420) $ (850) $(1,270)

靈活對沖資產之影響（假設對沖資產價值的變

動可完全抵銷變額年金保證負債已作靈活對沖

部分的變動）  1,680  980  400  (260)  (440)  (560)

對沖資產之影響總計（假設靈活對沖資產價值

的變動可完全抵銷變額年金保證負債已作靈活

對沖部分的變動） $ 2,950 $ 1,830 $ 820 $ (680) $ (1,290) $(1,830)

假設對沖資產價值之變動可完全抵銷變額年金

保證負債已作靈活對沖部分的變動時所產生的

淨影響 $ (2,430) $ (1,470) $ (660) $ 520 $   920 $ 1,040

假設靈活對沖資產價值之變動未能完全抵銷變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之變動時所

產生的影響(4)  (500)  (240)  (80)  (60)  (110)  (170)

假設靈活對沖資產價值之變動未能完全抵銷變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之變動時所

產生的淨影響(4) $ (2,930) $ (1,710) $ (740) $ 460 $ 810 $ 870

若靈活對沖資產可完全抵銷變額年金保證負債

已作靈活對沖部分的變動，股市波動對公司盈

利的影響內已予對沖之百分比 55% 55% 55% 57%  58% 64%

若靈活對沖資產未能完全抵銷變額年金保證負

債已作靈活對沖部分的變動，股市波動對公司

盈利的影響內已予對沖之百分比(4) 46% 48% 50% 62%  63% 70%
(1) 請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(2) 即股市波動對公司盈利的影響，包括於二零一零年九月三十日之已有再保險合同之結算款額，惟不計入對沖資產及其他降低風險

措施的抵銷效果。
(3)  一般基金股票之影響乃按時點計算，惟不包括：(i)對股票比重之可能影響；(ii)企業及其他業務部所持股票之任何收益或虧損；或

(iii)宏利銀行所持股票投資之任何收益或虧損。上述影響假設分紅保單基金為獨立運作，而且在股市波動下，不會對歸於股東的收

入淨額產生重大影響。
(4) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保證負債已作靈活對沖部分之虧損的

百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設為變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。為便於呈列，所有數字均化

成整數。

February 9, 2012 – Press Release Reporting Fourth Quarter Results 35

股市回報（有別於保單負債估值的預期回報）對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈

餘規定比率之可能影響(1),(2)

 對宏利人壽保險公司的最低持續資本及盈餘規定比率
之可能影響

（百分點） -30% -20% -10% +10% +20% +30%
二零一一年十二月三十一日 (27) (15) (7) 2 3 4
二零一一年九月三十日 (34) (22) (9) 2 5 6
二零一零年十二月三十一日 (27) (16) (7) 7 15 24
(1)

請參閱上文「敏感度相關提示」部分。
(2) 股市每下跌百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之收益假設為變額年金保證負債已作靈活對沖部分之虧損的

百分之八十、百分之七十五及百分之七十。股市每上升百分之十、百分之二十及百分之三十，涉及靈活對沖資產之虧損假設為變

額年金保證負債已作靈活對沖部分之收益的百分之一百二十、百分之一百二十五及百分之一百三十。

下表顯示沽出股票期貨合同之名義價值，該等合同用於變額年金保證靈活對沖及股市風險

整合對沖策略。

截至

（百萬加元）
二零一一年

十二月三十一日

二零一一年
九月三十日

二零一零年

十二月三十一日

用於變額年金保證靈活對沖策略  $  10,600  $ 11,100  $ 4,200
用於股市風險整合對沖策略   5,600   5,000   5,100
總計  $  16,200  $ 16,100  $ 9,300

季內與變額年金保證靈活對沖策略相關之名義價值因股市上升而下降。在股市整合對沖策

略下售出之股票期貨之名義價值因季內股市整體上升而自九月三十日起提高，為數三億加

元之額外東證綜合指數對沖操作（十二月二十一日至二十六日期間執行）亦有助其名義價

值提高。

D6 利率與息差風險

為進一步緩減利率風險的影響，本公司於二零一一年第四季以遠期起點利率掉期操作來抵

銷季內加入新造業務的影響及其他有效業務風險變化。

於過去十二個月，本公司在延長定息投資的年期之計劃下建立了相當數量的國庫債券持

倉。為增加部分此等持倉之差價收入，本公司已簽訂部分信用違約互換合同。簽訂之數量

不擬大於本公司既有之國庫債券持有量，本公司並擬於一段時間內逐步建倉。所有信用違

約互換方面的決策將會奉行公司現金債券組合一貫之嚴格核保標準，本公司並認為加入此

資產類別有助於公司實現整體信用組合之多元化調整。

截至二零一一年十二月三十一日，利率下降一百點子對股東收入淨額的影響（參見以下闡

述）為十億加元，已超越二零一四年底之目標。一百點子之跌幅包括相對於保單負債估值

中假設的利率（包括嵌入式衍生品），所有市場上現行官方利率、掉期合約利率及企業利

率變動百分之一，而相關官方利率、掉期合約利率及企業利率之間的信貸息差不變及官方

利率底線為零的情況。該影響並未考慮最終再投資回報率的假設之任何潛在變動。此外尚